
ROMÂNIA                                                                                                                                             
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

                         
HOTĂRÂRE

pentru modificarea Hotărârii nr. 259/2017 privind aprobarea documentaţiei 
tehnico-economice a obiectivului de investiții „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi 

– port turistic de agrement”, faza Studiu de fezabilitate 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinară din 24.03.2021,
          Având în vedere:

 - raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 4333 din 15.03.2021;
 - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului

Public şi Privat al Judeţului;
 -  avizul Comisiei  de Organizare şi  Dezvoltare  Urbanistică,  Realizarea Lucrărilor  Publice, Protecţia

Mediului Înconjurător, Conservarea Monumentelor Istorice şi de Arhitectură;
 -  adresa  Ministerului  Economiei,  Antreprenoriatului  si  Turismului  nr.  50794  din  16.02.2021,

inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi cu nr. 3305 din 25.02.2021;
 - adresa Societăţii Coral S.R.L. Tulcea nr. 818/10.03.2021, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi cu

nr. 4215/11.03.2021;
 -  Acordul contractual  de proiectare  si  executie  lucrari  nr.  1395/27.01.2021 incheiat  intre  Consiliul

Judetean Calarasi si Asocierea SC Coral SRL – SC ZMC Trading SRL pentru realizarea obiectivului de investitii
„Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”,

 - Contractul de finantare nr. 15485/14130/13.08.2019 incheiat intre Ministerul Turismului si Consiliul
Judetean Calarasi;
              - prevederile art. 7 alin. (7) şi art. 10 alin. (4) lit. c) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,
cu modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. n)
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare;
              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

             Articol unic. -  Se modifica articolul 1 al Hotărârii nr. 259/2017 privind aprobarea documentaţiei
tehnico-economice a obiectivului de investiții  „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic
de agrement”, faza Studiu de fezabilitate, articol care va avea următorul cuprins:

            “Art. 1. -  Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții  „Dezvoltarea
turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, faza Studiu de fezabilitate – actualizare deviz
general, în valoarea totală de  72.036.702,04 lei, la care se adaugă T.V.A., din care C + M este în valoare de
52.099.496,38 lei, la care se adaugă T.V.A..

            Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt:
               Amplasament:  teren intravilan neproductiv (categoria de folosință actuală - pădure), în suprafață de
81.246 m.p., cuprins între Brațul Borcea și pădurea adiacentă DN3.

            Caracteristicile principale propuse: 
               - Realizare cheu semitaluzat;
               - Construcție spațiu săli de conferințe, birou și spații comerciale;
               - Atelier reparații bărci;

            Durata de realizare a investiţiei: 28 luni.”.                
               Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                    CONTRASEMNEAZĂ,                   

                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                       Aurel PARASCHIV
           
Nr. 48 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   24.03.2021

Întocmit, redactat:
MANAGER PUBLIC, Marius FULGA


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE

	pentru modificarea Hotărârii nr. 259/2017 privind aprobarea documentaţiei
	tehnico-economice a obiectivului de investiții „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi
	– port turistic de agrement”, faza Studiu de fezabilitate
	Articol unic. - Se modifica articolul 1 al Hotărârii nr. 259/2017 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice a obiectivului de investiții „Dezvoltarea turistica a Bratului Borcea – Calarasi – port turistic de agrement”, faza Studiu de fezabilitate, articol care va avea următorul cuprins:

